
Determina SETTORE AFFARI GENERALI

Responsabile Dott.ssa DE FILIPPIS MASSIMINA

Determina n. 25 del 09/05/2019

Pubblicata il 09/05/2019 al n. 226 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI DEL COMUNE DI ITRI. APPROVAZIONE DEL 
VERBALE DELLA COMMISSIONE DI  GARA N. 1 DEL 07.05.2019. 
DERUBRICAZIONE LOTTI NN. 1, 4, 5 E 7.



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Sindaco Prot. 9479 del 26/06/2018, con cui attribuisce alla Dott.ssa Massimina 
De Filippis la responsabilità del Settore I AA.GG.; 
Dato atto che: 
con Deliberazione del C.C. n° 13 del 28/03/2019, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP 2019-2021; 
con Deliberazione del C.C. n° 14 del 28/03/2019, è stato approvato il Bilancio di previsione 2019- 
2021 e relativi allegati; 
 Vista la Determina dirigenziale n° 405 R.G. del 12/10/2017 con la quale il servizio di brokeraggio 
è stato affidato alla BROKERITALY Consulting s.r.l. per anni 2 e, comunque, fino alla scadenza 
delle coperture assicurative stipulate dall’Ente con la collaborazione della citata società di 
brokeraggio (31/05/2019), giusto art. 4 della convenzione sottoscritta in data 24.10.2014; 
 VISTA la delibera di G.C. n° 61 del 02/05/2019 di assegnazione del Peg. anno 2019;  

 PREMESSO CHE:  

con propria precedente determinazione a contrattare n° 111 del R.G.  in data 12/03/2019, esecutiva, 
si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata , ad oggetto “ Indizione 
procedura negoziata per affidamento dei Servizi Assicurativi del Comune di Itri, con la quale sono 
stati approvati i Capitolati speciali d’appalto dei servizi assicurativi, unitamente alla bozza di avviso 
di manifestazione d’interesse e la bozza della lettera d’invito ;  

 la  procedura negoziata è stata indetta  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs 50/2016, per 
l’affidamento dei servizi Assicurativi per il periodo di tre anni a decorrere dalle ore 24:00 del 
31/05/2019 alle ore 24:00 del 31/05/2022 con invito agli operatori, da individuarsi previa 
manifestazione di interesse e da aggiudicarsi secondo il criterio di cui all’art. 95, c. 6, dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;  

 DATO atto che in data 13/03/2019 è stato pubblicato Avviso Pubblico per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata di cui alla succitata determina;  

 CONSIDERATO CHE:  

 entro il termine stabilito sono pervenute manifestazioni di interesse, relative ai diversi lotti, da parte 
di n° 4 Direzioni di Compagnie assicurative;  

 a mezzo piattaforma telematica della CUC Terracina, Sabaudia, Itri, previa verifica dei requisiti, 
sono state invitate a presentare le proprie offerte n° 4 Direzioni di Compagnie Assicurative che ne 
hanno fatto richiesta; 

entro   il termine assegnato alle Direzioni di Compagnie Assicurative per la presentazione delle 
offerte, scaduto il giorno 29/04/2019 sono pervenute n° 3 (tre) offerte e, precisamente: 

- AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia 
- Assicuratrice Milanese S.P.A. 
- Generali Italia S.P.A. 

 



 con determina del Responsabile del Servizio n°219  del Reg. Gen. del 03/05/2019 è stata nominata 
la commissione di gara per l’appalto dei servizi assicurativi del Comune di Itri;  

Visto il Verbale di gara n° 1 del 07/05/2019 della Commissione giudicatrice, agli atti dell’Ente, che, 
seppure non materialmente allegato, ne forma parte integrante e sostanziale;        

DATO atto che dal Verbale di gara risulta che non sono pervenute offerte per i lotti 

1)   RC PATRIMONIALE 
4)   INFORTUNI CUMULATIVA  
5)   INCENDIO 
7)   RCA LM 
 
 

Ritenuto  procedere con urgenza, alla derubricazione dei lotti di cui sopra, dando mandato al Broker 
di effettuare una ricerca di mercato finalizzata alla copertura dei lotti sopra specificati;  

VISTA la nota pec del 07/05/2019 del RUP nonché Responsabile del Servizio,  indirizzata alla 
Brokeritaly, con la quale, attesa l’urgenza di procedere alla copertura assicurativa obbligatoria per i 
lotti deserti, con la quale si chiedeva di procedere ad una indagine di mercato comparativa;  

  

RITENUTO, allo stato attuale, approvare il verbale della Commissione di gara n° 1 del 07/05/2019 
dal quale risultano le seguenti aggiudicazioni:  

- Alla AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia vengono aggiudicati i 
lotti 2 (R.C. Patrimoniale) per  l’importo di € 11.049,00 ed  il lotto 3 (Tutela 
legale)  per l’importo di € 12.840,00 . 
 

- Alle Generali Italia S.P.A. viene aggiudicato  il lotto 6 (Furto) per  l’importo di € 
1.800,00 su base annua e,  pertanto, per l’importo di € 5.400,00 per il triennio. 

 
 

 DATO  atto della insussistenza di cause di incompatibilità della scrivente in ordine all’adozione del 
presente provvedimento;  

DATO atto della correttezza amministrativa del presente atto; 

 VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 VSTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii   

Attesa la propria competenza 

 

DETERMINA 



  

1) Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e 
riportate,  di approvare,  il verbale di gara n° 1, del 07/05/2019,  della Commissione 
giudicatrice per l’affido dei Servizi Assicurativi del Comune di Itri, agli atti del Comune di 
Itri, che, seppure non materialmente allegato, ne forma parte integrante e sostanziale;  

2) Di dare atto che, come da verbale n° 1 della Commissione di gara, sono stati affidati alle 
Direzioni Assicurative di seguito elencate con i relativi importi: 
Alla AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia vengono aggiudicati i lotti 
2 (R.C. Patrimoniale) CIG Z9E27C536D per  l’importo di € 11.049,00 ed  il lotto 3 
(Tutela legale) CIG ZE527C53EF per l’importo di € 12.840,00 . 
Alle Generali Italia S.P.A. viene aggiudicato  il lotto 6 (Furto) CIG  ZD427C553C per  
l’importo di € 1.800,00 su base annua e, per quanto sopra specificato, per l’importo di 
€ 5.400,00 per il triennio. 

3) Di impegnare sul bilancio 2019/2021 l’importo complessivo di € 29.289,00 come 
segue: 
per € 9.763,00 - anno 2019 sulla miss. 1 Prog. 2 Cap. 102/13 – Imp. 213/2019;     
per € 9.763,00 - anno 2020 sulla miss. 1 Prog. 2 Cap. 102/13; 
per € 9.763,00 - anno 2021 sulla miss. 1 Prog. 2 Cap. 102/13; 
 

4) Di dare atto che con nota Pec prot. n° 6316 del 07/05/2019 è stato richiesto alla Brokeritaly 
di derubricare i lotti n° 1   RC PATRIMONIALE   4   INFORTUNI CUMULATIVA  5   
INCENDIO 7   RCA LM 
richiedendo una indagine di mercato finalizzata al reperimento delle migliori offerte relative 
ai citati lotti; 

5) Di dare atto che, a seguito dell’indagine di mercato che sarà effettuata dalla Brokeritaly, si 
procederà, con successivo atto, all’affido dei lotti andati deserti e, precisamente, dei lotti 1   
RC PATRIMONIALE   4   INFORTUNI CUMULATIVA  5   INCENDIO 7   RCA LM; 

6) Di trasmettere la presente determinazione alla Brokeritaly per quanto di competenza; 
7) Di trasmettere il presente atto ai servizi finanziari per il visto di regolarità contabile e 

copertura finanziaria dandosi atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria, così 
come disposto dall’art. 147 bis, comma i e dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

8) Di dare altresì atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi e nella sezione dell’Amministrazione Trasparente .  

   

   

  

 

 



Missione 1 - Programma 2 - CAP. 102/13 - IM 213/2019 - 
Sub. Im. 63/2019

 9.763,00

Informazioni

Somma impegnata

 30 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

Dott. Colaguori Giorgio

Il Responsabile del Servizio

Lì 09/05/2019

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 09/05/2019 e così per 15 giorni 
consecutivi.

Registro Pubblicazioni 588


